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̶1̶

2003 ISO14001 ISO
ISO CO2

2008

1 学長メッセージ
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̶2̶

（１）基本理念

（2）目的

2 鳥取環境大学の基本理念、目的、教育目標
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̶3̶

（３）教育目標

【環境政策学科】

【環境デザイン学科】

【情報システム学科】
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̶4̶

11 9 30

（１）設立趣意書

3 鳥取環境大学の概要
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̶5̶

4

1

ISO14001

1

ISO14001 1

ISO14001 2

（２）沿革

（３）学部・大学院の構成(2008年度）
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̶6̶

400 116 516

110 31 141

149 16 165

659 163 822

4 2 6

7 1 8

9 0 9

20 3 23

69 18 87

4 1 3 31

消費収入 消費支出 ((

935,997 731,463
12,152 604,528
3,147 233,163

156,388 67,306
93,614 825

979 1,310
10,167 1,638,595
18,588

1,231,033 434,903
27,341 1,156,090

1,203,692 721,188

（5）財務報告

（4）学生在籍状況、教職員 2008/5/1
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̶7̶

貸借対照表 (

(

15,138,930

12,094,861

3,044,069

2,944,021

1,230,645

1,176,305

16,369,575

43,580

181,658

225,239

15,311,149

112,000

15,423,149

721,188

721,188

16,369,575

44,090

161,821

205,911

15,283,808

112,000

15,395,808

1,156,090

1,156,090

16,757,810

510

19,837

19,328

27,341

0

27,341

434,903

434,903

388,235

15,107,880

12,406,828

2,701,051

2,601,021

1,649,930

1,613,637

16,757,810

31,051

311,967

343,018

343,000

419,285

437,332

388,235
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̶8̶

校地・校舎の規模・構成

175,319
27,584

km
30 JR 20 JR 20

（6）キャンパスデータ

日本海

●鳥取空港
鳥取砂丘●

JR山陰本線
鳥取県庁●

鳥取市役所
若葉台→

一方通行

ポリテクセンター→

●ローソン

鳥取駅・
津ノ井駅
鳥取市街

バス停
環境大学前

ジャスコ●
津ノ井店

若葉台

姫路
郡家駅 八頭・若桜八頭・若桜→→

岡山

●湖山池

国道9号線 京都→

→ →

国
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線
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頭
線・因
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線
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線
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線

県
道　

号
線
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（
旧
国
道　

号
線
）

29

国
道　

号
線

５３

鳥取環境大学

●

●鳥取駅からバスで約20分（鳥取駅バスターミナル8番乗り場より）
●鳥取空港から車で約30分　●津ノ井駅から徒歩20分

郡
家

津
ノ
井

鳥取

鳥取環境大学

国道29号線

国道29号線

環境報告書.indd   8 2010/01/26   17:59:37



̶9̶

教育設備

■教育研究棟

学生研究室 環境実習室 デザイン実習室

学食 和室 学生ホール

24時間利用可能な学生研究室は、研究や
課題に打ち込むのに最適。自分のパソコ
ンを情報コンセントに接続して、インタ
ーネットで情報収集ができます。

水質汚濁や大気汚染の状況を実際に測
定できます。

建築・環境デザイン学科では、一人ひと
りに専門の机と製図板があり、24時間い
つでも製作に打ち込めます。

■学生センター

オープンテラスもある学食は開放感があ
り、バラエティーに富んだおかずや丼物、
麺類などのメニューをカフェテリア方式
で選べます。

茶釜用の炉や床の間がある本格的な和
室。茶道や華道が楽しめます。

食堂前にある学生ホールは、学生のくつ
ろぎの場。ATMや売店、自動販売機があ
ります。

■情報メディアセンター

閲覧室情報メディアセンター
図書館や館内ネットワーク管理室、情報
システム開発室などがあります。閲覧室
前のギャラリーは、学生や学外の人々の
交流ロビーとして活用。

約7万冊の図書をそろえ、各自で図書の
貸出・返却ができる自動貸出返却装置
や研究・学習に集中できる個人ブース
があります。
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̶10̶

■体育館・クラブハウス

 スポーツ施設

■講義棟・情報処理棟

語学演習室 大講義室

体育館は約1,000m2のアリーナを整備。近く
には 3棟並ぶクラブハウス（部室）やテニス
コート、グラウンドがあります。

パソコン、ＤＶＤなどを駆使して行
う語学用の演習室。全席に情報コン
セントを整備。

映像・音響設備を完備した大講義室は、500
人収容が可能。講義だけでなく、講演会・パネ
ルディスカッションなど地域の方にも利用さ
れています。

■環境に配慮した設備

クールヒートチャンバー 太陽光発電システム
外気の影響を受けにくい地下に空気をため
て、空調に利用するシステム

情報メディアセンターの屋上に設置し、発電
した電力は学内で利用
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̶11̶

■環境に配慮した設備

アクティブソーラー 屋上緑化 ソーラーパネル

ソーラーウオール ＢＤＦ精製センター 再生アスファルト
廃食用油を軽油の代替にする精製プラント

学生センターの屋上に取り付けられたパネル
が太陽光を集め、そのエネルギーを給湯に利用

太陽光をエネルギーにして自動的に向きを
変えながら太陽の光をプリズムで集める
ソーラーパネル

屋上に芝生を植えることにより、冷暖房
にかかるエネルギーを節約

アルミパネル折板で集めアルミパネル折板
で集め利用

学内の道路や駐車場には、アスファルト片
やコンクリートの廃材を再利用

環境報告書.indd   11 2010/01/26   17:59:39



̶12̶

 ～実践的・系統的アプローチの重視と豊かな人間性の涵養～
21

    

    

    

本学では、学生に対して多種多様なメニューで支援をしている。
①学生生活サポート

（１）本学の教育

（２）学生に対する取り組み

4 人材育成（教育）の取り組み
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̶13̶

 ②学生に対する経済的な支援（2009年度より適用）
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̶14̶

④就職サポートの取り組み（インターンシップ、資格支援制度）

10
11

 ③学生の課外活動への支援
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̶15̶

FD Faculty Development

FD

FD

SD Staff Development

（４）環境実践活動の状況
  ①環境研究関連

（３）ＦＤ・ＳＤ研修の取り組み

協定書締結（4/23） 低燃費車の駐車料金優遇
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̶16̶

  ②地域社会貢献活動（環境関連）

地球環境講演会（4/26）          環境教育リーダー研修（10/22～24）
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̶17̶

（１）リスクマネジメント・安全・防災への取り組み

（２）組織倫理、セクシャル・ハラスメント、情報セキュリティ

5 コンプライアンス
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̶18̶

（１）環境方針

６ 環境に関する取り組み
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̶19̶

（２）環境負荷の全体像、環境マネジメントシステム（ＥＭＳ）

ISO14001登録証
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̶20̶

（３）環境監査
外部監査

1

2

  内部監査

内部監査を実施中
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̶21̶

（４）ISO14001 活動実績・活動計画

 【実施概要】

【実施概要】
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̶22̶

【実施概要】
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̶23̶

【実施概要】
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̶24̶

【実施概要】

【実施概要】
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̶25̶

【実施概要】

【実施概要】

【実施概要】
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̶26̶

ISO

30
ISO

2006

（５）地球温暖化防止活動の取り組み、エネルギー使用量推移等
①省資源・省エネルギーの推進（2009 2

2008 (CO2 ) CO2

1,529.5Mwh 848.3t 237.7 Mwh 131.8t 13

LP 40,021.8 249.1t 4,233.0 26.3t 9

10,552.0 12.2t 6,156.0   3.5t 22

4,437.1kg   3.7t 794.6 kg   0.6t 14

CO2 162.2t 12

2004
②廃棄物排出量

2008 2007
4,454.1 kg 6,636.3 kg

800kg
2.5
432kg
1.036

2 12,018.2 kg
  35 kg
16.5 kg
51.3 kg

3,100kg
2.6
940kg
3
634kg

0kg
0kg
0kg

80kg
0kg

100kg
10kg

8
%7.27%2.47
%7.78%3.98

1 2007 1 3 1
2 2008 4 3
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̶27̶

③コピー用紙使用量 2008 1,592,233 1 147

④通学・通勤自動車について
49.2 40.7

BDF 22,045 110

二酸化炭素排出量（CO2換算）

近年の推移

2008年度 大学全体の項目別二酸化炭素排出量（CO2換算）
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̶28̶

電  力

ＬＰＧ

上下水

可燃物
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̶29̶

（６）グリーン購入

300

（７）環境コミュニケーション

ISO
ISO14001 ISO ISO14001

ISO14001

ISO

ISO
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̶30̶

（８）循環型社会の構築への挑戦
CO2 4

90 6

１）低燃費車の利用促進策

２）廃食用油（使用済み天ぷら油など）の利活用による低炭素循環型社会の構築

BDF BDF

（注）車種によるCO2排出量は国土交通省「平成16年末現在自動車燃費一覧」による。

120ｇ未満 改造車は
適用せず

従来通り

１，０００円

16，000円

24，000円140ｇ以上

120ｇ以上140ｇ未満

CO2

CO2

CO2

05 10
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̶31̶

３）日本海に面した海岸における海ごみの発生抑制と回収処理の促進に関する研究

４）芦津の森（智頭町）の活用による森林価値の創造

ナルホド・・・

浜辺を
きれいにしよう！！

発生抑制のための普及啓発

漁船
ごみ処理場

ごみ

回収・処理システム
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̶32̶

（１）企業・市民としての地域交流、地域貢献活動

  大学の開放

  学習の場の提供

  地域との交流

エネルギーの地域内循環をめざして

5 コンプライアンス８ 地域社会・住民に対する取り組み

環境報告書.indd   32 2010/01/26   18:00:08



̶33̶

（２）産学官連携の推進体制、ＴＥＡＳ審査登録機関の取り組み

（３）しゃんしゃん祭への参加、市街地一斉清掃活動

エコプロダクツ2008

ＴＥＡＳ（鳥取県版環境管理システム）の取り組み
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̶34̶

環境マネジメントの枢要は次の3点と考えます。

９ 第三者意見
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TEL 0857-38-6704 FAX 0857-38-6709

http://www.kankyo-u.ac.jp/mb

http://www.kankyo-u.ac.jp/
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